
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

COMUNA GOHOR 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E  
Privind: transmiterea imobilului, teren în suprafață de 3.796 mp, tarlaua 12, parcela 437, 

înscris în Cartea Funciară nr. 101075 Gohor, din domeniul public al comunei Gohor în 

domeniul public al statului, în vederea dării în administrarea Ministerului Afacerilor de Interne 

– Inspectoratul pentru Situații de Urgență „General Eremia Grigorescu” al județului Galați, în 

vederea construirii unui sediu în care să funcționeze subunitatea de pompieri din localitatea 

Gohor 

 

Inițiator: Gelu SÎRGHIE - primarul comunei GOHOR, județul Galați  

           Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului de hotărâre: 20 / 12.05.2023 

Consiliul local al comunei Gohor, judeţul Galaţi, întrunit în şedinţa extraordinară de îndată din 

data de 16.05.2023; 

Văzând: 

- referatul de aprobare al iniţiatorului, înregistrat sub nr. 2824 / 12.05.2023; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Gohor, înregistrat sub nr. 2825 / 12.05.2023;    

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Gohor; 

Având în vedere : 

- Cererea Guvernului formulată în temeiul art. 293, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu 

nr. 14450/05.05.2023, respectiv nr. 549/09.09.2023, înregistrată în evidențele noastre cu nr. 

2819/12.05.2023; 

Luând act de: 

- Ordinul Instituției Prefectului Județul Galați nr. 360/09.11.2005 privind atribuirea în proprietatea 

comunei Gohor, a suprafeței de 10.575,00 mp, teren intravilan situat în Cvartal 12, Parcela 437; 

- Hotărârea Consiliului Local Gohor nr. 30 din 08.10.2009 privind aprobarea trecerii din domeniul 

privat al comunei Gohor, județul Galați a terenului în suprafață de 6.891 mp situat în intravilanul 

satului Gara Berheci, comuna Gohor în domeniul public al comunei Gohor, județul Galați ; 

- Actul de dezlipire nr. 3769/12.09.2016, autentificat de Uniunea Națională a Notarilor Publici, 

Birou Individual Notarial Codruț Tiberiu Manoliu; 

- Documentația cadastrală întocmită de PJA TERRACAD SURVEYING SVT S.R.L. prin care s-a 

modificat suprafața de teren din 5.125 mp în 3.796 mp conform documentației cadastrale 

recepționate cu nr. 3636/08.02.2022 de O.C.P.I. Galați; 

- art. 129, alin. (2), lit. c), coroborat cu alin. (6), lit. c), art. 293 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul 139, alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 
   

  Art.1. Se aprobă transmiterea imobilului, teren în suprafață de 3.796 mp, tarlaua 12, parcela 

437, înscris în Cartea Funciară nr. 101075 Gohor, din domeniul public al comunei Gohor în domeniul 

public al statului, în vederea dării în administrarea Ministerului Afacerilor de Interne – Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență „General Eremia Grigorescu” al județului Galați, în vederea construirii 

unui sediu în care să funcționeze subunitatea de pompieri din localitatea Gohor. 

 

 Art.2. Încetează interesul public local asupra imobilului identificat în Anexa, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.3. Se actualizează în mod corespunzător inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al comunei Gohor, județul Galați. 

 

 Art.4. Se mandatează primarul comunei Gohor, domnul Sîrghie Gelu, să semneze în numele 

și pentru comuna Gohor, toate actele întocmite în baza prezentei hotărâri. 

 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Gohor 

prin aparatul de specialitate, iar cu comunicarea către toate persoanele și instituțiile interesate, se va 

ocupa secretarul general delegat al comunei Gohor. 

 

      

     Preşedinte de şedinţă,      

      Emanoil PORUMB                        Contrasemnează, 

                   Secretar general delegat, 

   Angela GRĂDINARU 

 

 

 

 

Gohor,  

Nr. 20 / 16.05.2023 

 
Total 

consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Impotrivă  - 

Abțineri - 

 

 

 

 

 


